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제1조 세입·세출예산액은 각각 1,886,477,000원으로 한다.

발행일 :2019-06-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,886,477 1,350,508 535,969 39.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 60,513 106,473 5.6

학생복지/교육격차 해소 247,477 736,612 39.0

기본적 교육활동 187,636 458,796 24.3

선택적 교육활동 16,300 162,220 8.5

교육활동 지원 13,339 76,888 4.0

학교 일반운영 12,704 345,488 18.3

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 600 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 450,384 1,128,467 59.8

이전수입 기타이전수입 600 600 0.0

자체수입 학부모부담수입 68,647 699,252 37.0

자체수입 행정활동수입 1,260 3,080 0.1

기타수입 전년도이월금 14,478 54,478 2.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,129,667 678,083 451,584

1.지방자치단체이전수입 600 0 600

1.비법정이전수입 600 0 600

1.기초지방자치단체전입금 600 0 600

1.농어촌학교보조금(기

초)
600 0 600농업인자녀수업료지원 : 150,000원×4분기 600,000

2.교육비특별회계이전수입 1,128,467 678,083 450,384

1.교육비특별회계전입금수입 1,128,467 678,083 450,384

1.학교회계전입금 1,128,467 678,083 450,384

1.학교운영비전입금 676,449 678,083 -1,634
학교운영비전입금 : (676,449,000원 × 1교) - 

678,083,000원 =
-1,634,000

2.목적사업비전입금 452,018 0 452,018
(성립전)실기지도 강사 인건비 : 54,225,000원 

× 1교 =
54,225,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 6,288,000원 × 1

교 =
6,288,000

현장체험학습비 지원 : 24,600,000원 × 1교 = 24,600,000

교복구입비 지원 : 24,600,000원 × 1교 = 24,600,000

(성립전)영재교육지원 : 14,000,000원 × 1교 = 14,000,000

(성립전)일반고교육역량강화-공통 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)일반고교육역량강화-행복한 수업평가나

눔 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)일반고교육역량강화-고교학점제관련연

수 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교폭력예방 및 생활지도 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : 12,384,000원 

× 1교 =
12,384,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 59,387,000원 × 

1교 =
59,387,000

(성립전)악기교육 운영 지원 : 13,000,000원 ×

 1교 =
13,000,000

(성립전)예술교육 활성화 지원 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)예술교육 활성화 지원 : (65,000,000원

 × 1교) - 5,000,000원 =
60,000,000

기초학력향상 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)교육급여지원금 : 3,505,500원 × 1교 

=
3,506,000

(성립전)교육급여지원금 : (4,940,620원 × 1교

) - 3,506,000원 =
1,435,000

도시지역무료급식비지원 : 92,664,000원 × 1교

 =
92,664,000

친환경농산물구입지원비 : 9,182,000원 × 1교 

=
9,182,000
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(성립전)특성화고장학금지원 : 16,000,000원 ×

 1교 =
16,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)순회교사여비 : 1,380,000원 × 1교 = 1,380,000

도시지역방과후학교운영비 : 3,600,000원 × 1

교 =
3,600,000

(성립전)예술교과현대화사업 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)NCS(국가직무능력표준)반 교육과정 운

영비 : 6,427,000원 × 1교 =
6,427,000

(성립전)특성화취업역량강화지원 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

노동인권교육비지원 : 840,000원 × 1교 = 840,000

3.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타지원금 600 0 600
(성립전)대학교 교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원×6명=
600,000

2.자체수입 702,332 632,425 69,907

1.학부모부담수입 699,252 630,605 68,647

1.등록금 48,504 48,504 0

1.학교운영지원비 48,504 48,504 0

1.학교운영지원비 48,504 48,504 0

2.수익자부담수입 650,748 582,101 68,647

1.급식비 320,468 319,141 1,327

1.급식비 320,468 319,141 1,327
우유대금(수익자) : (388원×141명×150일) - 

6,880,000 =
1,327,000

2.방과후학교활동비 99,000 99,000 0

1.방과후학교활동비 99,000 99,000 0

3.현장체험학습비 109,320 42,000 67,320

1.현장체험학습비 109,320 42,000 67,320
(성립전)현장학습(중국 교류학습) : 548,000원

×70명×1회
38,360,000

현장학습(중국 교류학습) : (629,500원×80명

×1회) - 46,360,000=
4,000,000

(성립전)현장학습(프랑스 교류학습) : 

2,164,000원×10명×1회
21,640,000

현장학습(프랑스 교류학습) : (3,496,000원×10

명×1회) - 31,640,000=
3,320,000

4.졸업앨범비 6,400 6,400 0
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1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

5.교과서비 18,000 18,000 0

1.교과서비 18,000 18,000 0

6.기숙사비 72,960 72,960 0

1.기숙사비 72,960 72,960 0

7.교복구입비 24,600 24,600 0

1.교복구입비 24,600 24,600 0

2.행정활동수입 3,080 1,820 1,260

1.사용료및수수료 1,060 100 960

1.사용료및수수료 1,060 100 960

1.사용료 100 100 0

2.수수료 960 0 960신입생입학전형료 : 10,000원×96명×1회= 960,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,970 1,670 300

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 470 170 300

1.기타행정활동수입 470 170 300폐식용유 매각대금 : 50,000원×6회= 300,000

3.기타수입 54,478 40,000 14,478

1.전년도이월금 54,478 40,000 14,478

1.순세계잉여금 54,478 40,000 14,478

1.순세계잉여금 54,478 40,000 14,478

1.순세계잉여금 54,478 40,000 14,478이월금 : (54,478,340원×1회) - 40,000,000 = 14,478,000

세입합계 1,886,4771,350,508 535,969
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1.인적자원 운용 106,473 45,960 60,513

1.기타 교직원보수 93,933 33,420 60,513

1.교직원대체인건비 60,513 0 60,513

1.교원대체인건비 6,288 0 6,288

1.기간제교원인건비 6,288 0 6,288(성립전)퇴직금  6,288,000원×1교= 6,288,000

2.실기지도 강사비 54,225 0 54,225

1.운영수당 54,225 0 54,225
(성립전)실기지도 강사비  54,225,000원

×1교=
54,225,000

2.학교운영지원수당 33,420 33,420 0

1.학교운영지원수당 33,420 33,420 0

1.학교운영지원수당 33,420 33,420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,540 12,540 0

1.교직원연수 5,600 5,600 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.퇴직자연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 6,940 6,940 0

1.교직원복지비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원워크숍 6,240 6,240 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 736,612 489,135 247,477

1.급식 관리 399,537 329,641 69,896

1.학교급식운영 399,537 329,641 69,896

1.급식재료구입비 234,943 225,761 9,182

1.급식용식재료비 234,943 225,761 9,182식품비  (327원×234명×120일)-1,000원= 9,182,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.조리원인건비(수익자) 71,260 71,760 -500

1.무기계약직원인건비 63,820 64,320 -500
초과근무수당  (6,133,000원×3명) - 

18,900,000+1,000원=
-500,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,440 7,440 0  

3.조리원대체인건비 1,700 1,700 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

4.급식운영비 17,540 17,540 0

1.일반수용비 8,540 8,540 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

5.시설설비(학교회계) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

6.우유급식비 8,207 6,880 1,327

1.우유대금 8,207 6,880 1,327
우유급식비(수익자)  (388원×141명×150

일) - 6,880,000=
1,327,000

7.조리원인건비(교특재원) 34,800 0 34,800

1.무기계약직원인건비 32,432 0 32,432(성립전)연봉  22,034,000원×1교= 22,034,000

(성립전)연차수당  755,000원×1교= 755,000

(성립전)퇴직(적립)금  2,976,000원×1교= 2,976,000

(성립전)근속수당  4,387,000원×1교= 4,387,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×3명= 540,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월×1명= 120,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월×3명= 450,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×3명= 1,170,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,368 0 2,368

(성립전)4대보험기관부담금  2,368,000원

×1교=
2,368,000

8.영양실무사인건비(교특재원) 24,587 0 24,587

1.무기계약직원인건비 22,647 0 22,647(성립전)연봉  17,849,000원×1명= 17,849,000

(성립전)연차수당  843,000원×1명= 843,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,916,000원×1명= 1,916,000

(성립전)영양사면허수당  92,000원×3월

×1명=
276,000

(성립전)근속수당  683,000원×1명= 683,000

2 발행일 : 2019-06-18
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×1명= 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월×1명= 360,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월×1명= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 0 1,940

(성립전)4대보험기관부담금  1,940,000원

×1명=
1,940,000

9.영양실무사인건비(수익자) 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500초과근무수당  500,000원×1명= 500,000

2.기숙사 관리 72,960 72,960 0

1.기숙사운영 72,960 72,960 0

1.기숙사사감인건비 33,187 33,187 0

1.기간제직원인건비 32,007 32,007 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,180 1,180 0  

2.기숙사운영비 39,773 39,773 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.상하수도료 3,770 3,770 0  

4.연료비 27,743 27,743 0  

3.보건 관리 17,265 15,473 1,792

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,779 5,987 1,792

1.보건실운영 2,894 2,802 92

1.일반수용비 300 400 -100
성폭력예방교육경비  (200,000원×1회) - 

300,000=
-100,000

2.운영수당 400 500 -100
심폐소생술교육강사비  (400,000원×1회) 

- 500,000=
-100,000

3.학생복지비 2,044 1,602 442
보건실운영비  (100,000원×2회) - 

300,000=
-100,000

약품구입  (6,900원×234명) - 1,080,000

원+7,000=
542,000

4.비품구입비 150 300 -150
보건실기구확충  (150,000원×1회) - 

300,000=
-150,000

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 3,135 3,135 0
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1.학생복지비 3,135 3,135 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영비(목)1,700 0 1,700

1.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연예방 강사수당  100,000원×3

회=
300,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)금연교육 물품구입  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)금연교육 홍보물품  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)금연상담 간식비  100,000원×2회

=
200,000

(성립전)금연교육 사제동행운영비  

500,000원×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 9,486 9,486 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 159,789 0 159,789

1.[국고]학비지원 17,925 0 17,925

1.[국고]교육급여(수업료-국고) 2,694 0 2,694

1.학생지원금 2,694 0 2,694
(성립전)교육급여(국고)  168,370원×16명

×1회=
2,694,000

2.[국고-광역]교육급여(수업료-국고-광역)252 0 252

1.학생지원금 252 0 252
(성립전)교육급여(국고-광역)  15,750원

×16명×1회=
252,000

3.[국고-기초]교육급여(수업료-국고-기초)173 0 173

1.학생지원금 173 0 173
(성립전)교육급여(국고-기초)  10,810원

×16명×1회=
173,000

4.[국고-자체]교육급여(수업료-국고-자체)387 0 387

1.학생지원금 387 0 387
(성립전)교육급여(국고-자체)  24,180원

×16명×1회=
387,000

5.[국고]교육급여(교과서대) 1,435 0 1,435

1.학생지원금 1,435 0 1,435
(성립전)교육급여(교과서대)  62,380원

×23명×1회=
1,435,000

6.1학년 학교운영지원비 지원 12,384 0 12,384

1.학생지원금 12,384 0 12,384
(성립전)1학년학교운영지원비지원금  

51,600원×80명×3분기=
12,384,000
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7.농어촌학교보조금(기초) 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600농업인자녀수업료지원  600,000원×1교= 600,000

2.급식비지원 92,664 0 92,664

1.도시지역무료급식비지원 92,664 0 92,664

1.학생지원금 92,664 0 92,664
도시지역무료급식비지원  3,300원×234명

×120일=
92,664,000

3.현장체험학습비지원 24,600 0 24,600

1.현장체험학습비 지원 24,600 0 24,600

1.학생지원금 24,600 0 24,600
현장체험학습비 지원  300,000원×82명×1

회=
24,600,000

4.교복구입비지원 24,600 0 24,600

1.교복구입비 지원 24,600 0 24,600

1.학생지원금 24,600 0 24,600교복구입비 지원  300,000원×82명×1회= 24,600,000

5.학생복지 87,061 71,061 16,000

1.학생장학금운영 28,618 12,618 16,000

1.학생장학금지원 28,618 12,618 16,000

1.학생복지비 12,618 12,618 0  

2.학생지원금 16,000 0 16,000
(성립전)특성화고장학금지원  152,380원

×35명×3회=
16,000,000

2.학생복지운영 58,443 58,443 0

1.졸업앨범제작 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0  

2.학생교과서구입(수익자) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.학생교복구입 24,600 24,600 0

1.학생복지비 24,600 24,600 0  

4.차량운영 9,283 9,283 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.연료비 3,083 3,083 0  

3.기타공공요금 1,600 1,600 0  

3.기본적 교육활동 458,796 271,160 187,636
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1.교과 활동 310,186 189,870 120,316

1.교과활동지원 37,000 17,420 19,580

1.매송반운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학력신장운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

5.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.교육운영비 4,225 4,225 0  

3.목적사업업무추진비 495 495 0  

6.교육역량강화-공통 15,000 0 15,000

1.운영수당 6,150 0 6,150
(성립전)조리과학과 특강비  (30,000원×3

시간×9회)+(15,000원×10명×10회)=
2,310,000

(성립전)한국음악과 심화 전공 특강비  

35,000원×2시간×52회=
3,640,000

(성립전)교육역량 강사비  200,000원×1명

×1회=
200,000

2.교육운영비 8,410 0 8,410
(성립전)조리과학과 진로체험비  30,000원

×40명×1회=
1,200,000

(성립전)미술과 진로체험비(1)  30,000원

×20명×1회=
600,000

(성립전)미술과 진로체험비(2)  30,000원

×40명×5회=
6,000,000

(성립전)교원 연수비  30,000원×10명×1

회=
300,000

(성립전)운영물품 구입  155,000원×2회= 310,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440(성립전)협의회비  11,000원×40명×1회= 440,000

7.수업.평가 나눔 프로젝트 1,600 0 1,600

1.교육운영비 264 0 264(성립전)도서구입  13,000원×10권×1회= 130,000

(성립전)운영물품 구입  134,000원×1회= 134,000
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2.목적사업업무추진비 1,336 0 1,336
(성립전)교과협의회  11,000원×32명×3회

=
1,056,000

(성립전)전교과협의회  70,000원×4회= 280,000

8.고교학점제 관련 자체 연수 600 0 600

1.교육운영비 360 0 360(성립전)도서구입  10,000원×16부= 160,000

(성립전)운영물품 구입  10,000원×20명= 200,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)간편식  3,000원×40명×2회= 240,000

9.순회교사운영 1,380 0 1,380

1.여비 1,380 0 1,380
(성립전)순회교사여비  20,000원×69일×1

명=
1,380,000

10.맞춤형학습지원(기초학력-목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 910 0 910
관계성회복프로그램운영비  50,000원×7명

×2회=
700,000

간식비  3,000원×7명×10회= 210,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90기초학력협의체 운영  90,000원×1회= 90,000

2.국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.수학교과활동 2,640 2,640 0

1.교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

4.과학교과활동 3,220 3,220 0

1.교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

5.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.예술교과활동 198,909 106,600 92,309

1.공예디자인과교과운영 37,100 37,100 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 35,600 35,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.한국회화과교과운영 29,209 34,900 -5,691

1.일반수용비 1,309 0 1,309컬러복사기 임대  187,000원×7월×1대= 1,309,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 25,600 25,600 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 0 7,000 -7,000전자복사기 구입  -7,000,000원×1대= -7,000,000

3.한국음악과교과운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.한국음악과정기연주회 18,000 18,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0  

3.교육운영비 10,500 10,500 0  

5.작품전시회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.악기교육프로그램운영(목) 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전)드럼세트외2종  13,000,000원×1

회=
13,000,000

7.예술교육지원사업(미술-목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사수당  30,000원×5시간= 150,000

2.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전)식사, 간식 도서등  801,000원×4

회=
3,204,000

(성립전)활동재료 구입  823,000원×2회= 1,646,000

8.국제교류경비지원금(목) 60,000 0 60,000

1.학생지원금 60,000 0 60,000
(성립전)국제교류경비지원(프랑스)  

2,164,000원×10명×1회
21,640,000
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(성립전)국제교류경비지원(중국)  548,000

원×70명×1회
38,360,000

9.예술교과 현대화사업(목) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)냉난방기 구입  1,000,000원×20

대=
20,000,000

7.외국어교과활동 1,650 1,650 0

1.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

8.선택교과활동 100 100 0

1.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

10.전문교과활동 60,227 51,800 8,427

1.조리과학과교과운영 51,800 51,800 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.연료비 2,250 2,250 0  

4.교육운영비 37,500 33,500 4,000
대회및체험학습  (680,000원×10회) - 

2,800,000=
4,000,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 5,000 9,000 -4,000
조리장비구입  (2,315,000원×2종) - 

9,000,000=
-4,370,000

문서세단기구입  370,000원×1대= 370,000

2.NCS(국가직무능력표준) 교육과정 운영비6,427 0 6,427

1.운영수당 150 0 150
(성립전)강사비(컨설팅)  50,000원×3시간

=
150,000

2.교육운영비 6,277 0 6,277
(성립전)재료비(제과,제빵)  60,000원×40

종=
2,400,000

(성립전)재료비(한국조리)  177,700원×10

종=
1,777,000
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(성립전)재료비(서양조리)  100,000원×20

종=
2,000,000

(성립전)컨설팅 및 연수운영비  100,000원

×1회=
100,000

3.4차산업혁명선도동아리 2,000 0 2,000

1.운영수당 240 0 240(성립전)강사비  30,000원×8시간= 240,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760(성립전)체험학습비  195,000원×2회= 390,000

(성립전)재료비  137,000원×10회= 1,370,000

2.창의적 체험활동 148,610 81,290 67,320

1.자율활동 11,620 11,620 0

1.축제 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 114,370 47,050 67,320

1.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.수학여행 26,600 26,600 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 24,800 24,800 0  

3.국제교류학습(프랑스) 34,960 10,000 24,960

1.교육운영비 34,960 10,000 24,960
경비(수익자)  (1,332,000원×10명×1회) 

- 10,000,000=
3,320,000

(성립전)국제교류학습지원비(프랑스)  

2,164,000원×10명×1회
21,640,000

4.국제교류학습(중국) 50,360 8,000 42,360

1.교육운영비 50,360 8,000 42,360
경비(수익자)  (150,000원×80명×1회) - 

8,000,000=
4,000,000

(성립전)국제교류학습지원비(중국)  

548,000원×70명×1회
38,360,000
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3.동아리활동 7,000 7,000 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0
매송빵나누리  (500,000원×1부서) - 

200,000=
300,000

차사랑  (500,000원×1부서) - 200,000= 300,000

약식동원  (500,000원×1부서) - 200,000= 300,000

톤&라이트  (100,000원×1부서) - 

200,000=
-100,000

큐브A  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000

Sweet. 香  (1,200,000원×1부서) - 

200,000=
1,000,000

나 너 우리(다문화)  (500,000원×1부서) 

- 200,000=
300,000

방송반  (150,000원×1부서) - 200,000= -50,000

켈리그라피  (300,000원×1부서) - 

200,000=
100,000

전력백분  (150,000원×1부서) - 200,000= -50,000

책먹는 여우  (150,000원×1부서) - 

200,000=
-50,000

농구  (150,000원×1부서) - 200,000= -50,000

배드민턴  (150,000원×1부서) - 200,000= -50,000

굿즈 디자인  (300,000원×1부서) - 

200,000=
100,000

생각표현방  (150,000원×1부서) - 

200,000=
-50,000

잉글리쉬캐슬  (50,000원×1부서) - 

200,000=
-150,000

둘레길 걷기  (50,000원×1부서) - 

200,000=
-150,000

스티커아트  (150,000원×1부서) - 

200,000=
-50,000

흑간지  (150,000원×1부서) - 200,000= -50,000

심봉사(한부모요리체험재능기부)  

(100,000원×1부서) - 200,000=
-100,000

매송드림(진로)  (100,000원×1부서) - 

200,000=
-100,000

월드푸드탐구소  (100,000원×1부서) - 

200,000=
-100,000

창업 잇푸드템  (100,000원×1부서) - 

200,000=
-100,000

커피바리스타  (100,000원×1부서) - 

200,000=
-100,000

가우스  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000

삐에  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000
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누리보듬  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000

뛰뛰빵빵  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000

시그마  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000

debate  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000

개화  (100,000원×1부서) - 200,000= -100,000

아트메이커  (100,000원×1부서) - 

200,000=
-100,000

밴드부  (-200,000원×1부서)= -200,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 14,620 14,620 0

1.진로활동 9,720 9,720 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 6,320 6,320 0  

2.상담활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.진로교과지도 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

4.선택적 교육활동 162,220 145,920 16,300

1.방과후학교 운영 102,800 99,200 3,600

1.방과후학교운영 102,800 99,200 3,600

1.방과후학교운영 99,200 99,200 0

1.운영수당 99,200 99,200 0  

2.도시지역방과후학교운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600수업용품 등  900,000원×4개부서= 3,600,000

2.국제교육 18,100 20,000 -1,900

1.국제교육운영 18,100 20,000 -1,900
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1.국제교류 18,100 20,000 -1,900

1.여비 10,300 10,000 300
국제교류방문출장여비  (1,030,000원×5명

×2회) - 10,000,000=
300,000

2.교육운영비 7,800 10,000 -2,200
학생교류활동지원비  (390,000원×10명×2

회) - 10,000,000=
-2,200,000

3.독서활동 25,920 25,920 0

1.독서활동운영 25,920 25,920 0

1.도서실운영 25,920 25,920 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

3.도서구입비 20,000 20,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 15,400 800 14,600

1.창의교육운영 14,800 800 14,000

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.영재교육운영(목) 14,000 0 14,000

1.운영수당 8,770 0 8,770
(성립전)강의수당  (70,000원×55시간

+40,000원×103시간)=
7,970,000

(성립전)담임수당  50,000원×2명×8개월= 800,000

2.교육운영비 4,890 0 4,890
(성립전)교구 및 재료 구입  334,000원×5

종=
1,670,000

(성립전)수용비(개강/수료식 및 영재선발)

  66,500원×10종=
665,000

(성립전)캠프 및 창의적 산출물 발  

255,500원×10종=
2,555,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전)운영위원회 협의회  170,000원×2

회=
340,000

2.기타선택적교육운영 600 0 600

1.교육실습생 운영 지원금 600 0 600

1.일반수용비 290 0 290(성립전)도서구입  10,000원×12권×1회= 120,000

(성립전)물품구입  85,000원×2회= 170,000

2.운영수당 70 0 70(성립전)강사비  70,000원×1명×1회= 70,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)다과구입  10,000원×12명×2회= 240,000

5.교육활동 지원 76,888 63,549 13,339

1.교무업무 운영 27,720 27,720 0
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1.교무학사운영 27,720 27,720 0

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.신입생전형 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교육활동홍보 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

8.교무실무사인건비 620 620 0

1.무기계약직원인건비 620 620 0  

9.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 12,488 4,840 7,648

1.학생생활상담지도 9,608 3,560 6,048

1.학생회운영 6,808 1,600 5,208

1.학생복지비 6,808 1,600 5,208
학생회운영  (632,000원×5회) - 

1,200,000=
1,960,000
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교육용품  (350,000원×2회) - 200,000= 500,000

학생행사 간식  3,000원×19명×20회= 1,140,000

학생행사 식사  8,000원×19명×4회= 608,000

문화체험운영비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

2.학생생활지도운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.노동인권교육비지원 840 0 840

1.운영수당 840 0 840강사수당  140,000원×6명×1회= 840,000

2.학교폭력예방 2,880 1,280 1,600

1.학교폭력예방교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력예방및생활지도(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램 운영비  50,000원

×8명=
400,000

(성립전)문화체험 운영비  400,000원×2회

=
800,000

(성립전)학생간식및식사  (3,000원×40명

×2회)+(8,000원×10명×2회)
400,000

3.학습지원실 운영 36,680 30,989 5,691

1.방송실운영 14,200 14,200 0

1.방송실운영 14,200 14,200 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 13,400 13,400 0  

2.정보화실운영 22,480 16,789 5,691

1.학교정보화지원 22,480 16,789 5,691

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타공공요금 4,789 4,789 0  

3.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.비품구입비 12,691 7,000 5,691
교육정보화기자재구입비  (1,169,100원

×10종) - 6,000,000=
5,691,000
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5.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 345,488 332,784 12,704

1.학교기관 운영 81,165 79,765 1,400

1.부서기본운영 81,165 79,765 1,400

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 35,065 33,665 1,400

1.일반수용비 9,680 8,680 1,000단체문자이용료  250,000원×4분기= 1,000,000

2.기타공공요금 675 675 0  

3.여비 22,950 22,950 0  

4.교직원복지비 1,600 1,200 400특근매식비  8,000원×5명×10일= 400,000

5.일반업무추진비 160 160 0  

3.일반행정사무관리 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.시설일반관리 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

2.시설 장비 유지 262,023 250,719 11,304

1.학교시설장비유지 262,023 250,719 11,304

1.공공요금및제세공과금 93,300 93,300 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.전기요금 63,996 63,996 0  

3.상하수도료 22,000 22,000 0  

4.기타공공요금 6,744 6,744 0  

2.연료비 822 822 0

1.연료비 822 822 0  

3.시설관리용역 20,344 19,540 804
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 20,344 19,540 804
소방시설관리용역비  (231,000원×12월) -

 2,520,000=
252,000

제3종시설물안전점검  (1,880,000원×2회)

 - 5,000,000=
-1,240,000

CCTV임대료  66,000원×12월= 792,000

전기 정기검사(3년)  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.시설일반관리 75,609 65,109 10,500

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 50,509 43,009 7,500소방비상방송보수  4,000,000원×1회= 4,000,000

기계실 펌프제어기 수선  3,500,000원×1

회=
3,500,000

3.시설비 3,900 900 3,000
냉난방기전기설비공사  (780,000원×5대) 

- 900,000=
3,000,000

4.비품구입비 20,000 20,000 0  

5.화장실관리 20,552 20,552 0

1.기간제직원인건비 14,689 14,689 0  

2.일반수용비 5,155 5,155 0  

3.기간제직원법정부담

금
708 708 0  

6.당직관리 51,396 51,396 0

1.무기계약직원인건비 43,860 43,860 0  

2.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,736 2,736 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 1,886,4771,350,508 535,969
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